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Úvod

„Ve všech věcech přírody existuje cosi nádherného“

Aristoteles

Příroda je vznešený pojem všeho, co nás obklopuje a rozprostírá se kolem nás.

Můžeme v ní najít mnoho divů a záhad, které lidi přitahovaly. Lidstvo vždy toužilo

vysvětlit přírodní jevy, které pro ně zůstaly nepochopeny. Můj pozitivní vztah k přírodě

ovlivnil volbu krajiny jako téma pro mou bakalářskou práci. Jako krajinný motiv jsem si

vybrala strom, kterým se zabývám a v praktické části bude i dominantou mé tvorby.

Když se rozhlédneme po naší krajině v této zeměpisné šířce, nestane se snad,

že nenarazíme na strom. Pan Brožek to ve své knize podle mě vystihl nejlépe:

„Nenajdeme takřka obraz krajiny, kde by chyběl strom. Strom je jednou

z nejdůležitějších součástí krajiny. Je to živá bytost, která roste a umírá, mění se během

ročních dob a pohybuje se ve větru. Má svůj osobitý výraz, svou minulost, která se

odráží v jeho tvaru a zbarvení listů. Bývá metaforou lidského osudu. Mnohdy jediný

strom dá náplň celé krajině, vytvoří její hlavní motiv.“
1

Ve své bakalářské práci se zabývám motivem stromu jako kulturního

a přírodního fenoménu. Při psaní bakalářské práce jsem vycházela z informací

uvedených v publikacích „Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění“, „Slovník

symbolů“, „Lexikón symbolov“, a „An Illustrated Encyclopaedia of Traditional

Symbols“, které se zabývají symboly stromu v jednotlivých kulturách, ale také

proměnami a dějinami společnosti.

Knihy „Kult stromů v zemích Koruny české“, „Památné stromy I.“, „Památné

stromy II.“, „Aura stromů léčí“, „Léčivá síla stromů: mytologie, dějiny a léčivé

působení“, „Elfové, hobiti, trpaslíci a mýty“, „Encyklopedie mytologie: Antická,

Keltská, Severská“ se zaobírají převážně mytologií stromů, jejich příběhy

a náboženskou tématikou.

Ve své práci se zaobírám charakteristikou krajinného motivu jako proměnlivého

prvku ve výtvarné tvorbě. Snažím se zachytit vývoj krajinomalby v průběhu dějin,

k pozvolnému vzniku až k jejímu vyvrcholení a postupnému úpadku. Opírala jsem se

1
HRON, Josef. (BROŽEK, Jaroslav) Jak namalovat krajinu. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,

1978. s. 156.
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o literární zdroje, kterými jsou „Jak namalovat krajinu“, „Krajina v českém umění 17. -

20. století“ a „Příběh umění“. Zaměřila jsem se i na kresbu stromu, kterou porovnávám

na konkrétních případech různých autorů.

Pozornost jsem věnovala i pojmu fantaskno, tedy jeho proměnami a vývojem

ve výtvarném umění. Čerpala jsem z publikací „Fantaskní umění: jeho vývoj

a souvislosti“, „Imaginace, hra a komika“ a „Výchova uměním“. Text teoretické práce

je doplněn obrazovou přílohou I. s fotografiemi jednotlivých symbolů stromů a obrazů

umělců v proměnách doby. Cílem mé teoretické práce bylo vzbudit zájem u čtenáře

o dané téma. Práci jsem se snažila zpracovat jako celek, který podává užitečné

informace nejen pro výtvarníky, ale i zájemce o přírodu a umění.

V praktické části se věnuji vlastní tvorbě kreseb a řeším zde jejich pojetí. Cílem

kresebného souboru nebylo ztvárnit klasicky zátiší stromu, ale interiér lesa vypadající

fantazijně. Inspirací mé práce se mi staly mé fantazijní vize a sny, postupně ve skicách

začaly vznikat až snové a pohádkové lesy. Celý cyklus kreseb je fotograficky

zdokumentován v obrazové příloze II. a III.

8

I. Teoretická část

1. Strom jako specifický symbol v kultuře

Stromy patří mezi nejmohutnější prvky v naší krajině. Jedná se

o mnohobuněčné organismy s tvarově i funkčně rozlišenými buňkami, jejichž soubory

se diferencují z pletiva. Pomocí fotosyntézy stromy pomáhají stabilizovat podnebí,

zlepšují kvalitu vzduchu, přispívají k vzniku půdy a zabraňují půdní erozi. Mají

schopnost zadržet v krajině vodu a jsou útočištěm pro mnoho druhů rostlin a živočichů.
2

Dříve byly všude husté, nepřístupné lesy a na člověka tam čekala různá rizika

a nebezpečí v podobě divoké zvěře, jedovatých rostlin a podobně. Stromy byly oproti

slabému člověku mohutnější. Člověk proto začal stromy obdivovat a vzhlížet k nim.

Potřeboval je. Poskytovaly mu přístřeší před sluncem a deštěm, plody stromů ho živily

a jejich dřevo využíval k ohni. Člověk si stromů vážil a začal je i uctívat. Přisuzoval

stromům duši a tajemnou moc. Proto jim začal nosit dary a oběti, aby poděkoval za

přízeň, laskavost a získal si tím jejich další náklonnost a pomoc. Kdysi lidé věřili, že

strom může být zprostředkovatelem mezi nimi a Bohem. Viděli v něm jistotu a oporu,

obraceli se na něj ve chvílích, kdy se jim nedařilo. Nedopustili, aby mu bylo nějak

ublíženo, neboť měli za to, že by uškodili sami sobě. Chránili vzácné a posvátné stromy,

protože tak ochraňovali i jejich božstva, která v nich sídlila. Staly se důležitou součástí

nejen našich životů, ale následně i mnoha mýtů, náboženských příběhů a pohádek.

Stromy nás vždy provázely naším životem a skrývají v sobě mnoho

symbolického. Symbol je smluvený znak, který představuje myšlenku, a jehož účelem

je sdělit význam. C. G. Jung rozlišuje pojem znak a symbol. Zatímco znak označuje

přesnou veličinu, kterou nahrazuje, symbol nemůže vyčerpávajícím způsobem

vystihnout symbolickou podstatu.
3

2
Srov. HRUŠKOVÁ, Marie. Kult stromů v zemích Koruny české. Praha: Abonent ND, 2005. s. 12-18.

3
Srov. Leccos.com [online]. 10. 4. 2012 [cit. 2012-04-10]. Symbol. Dostupné z WWW:

<http://leccos.com/index.php/clanky/symbol>

http://en.wikipedia.org/wiki/Idea
http://leccos.com/index.php/clanky/symbol
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1.1 Symbolika stromu

Strom je jedním z nejvíce rozšířených a nejvýznamnějších symbolů. Často byl

uctíván jako symbol božské podstaty nebo místo pobytu posvátných mocností. Listnatý

strom byl kvůli své každoroční obnově listů vnímaný jako symbol síly, znovuzrození

života, který uniká smrti. Dále byl symbolem obnovy, regenerace, vzkříšení, reprodukce

a životního principu. Stále zelený jehličnan byl považován za symbol nesmrtelnosti,

ustavičného života a nehynoucího ducha.
4
Stromy mají další nespočetné množství

významů a symbolik, byly vnímány jako symbol velikosti a cesty, neboť ohromovaly

lidi svými vztyčenými větvemi, které sahaly vzhůru až k nebi. Často jim také lidé

přisuzovali nadpozemské síly a v nemocech čerpali z jejich přírodní energie.

Při narození nového potomka byl dobrý zvyk našich předků zasadit i nový

strom, z jehož síly měl čerpat i nově narozený jedinec. Jak rostl strom, tak rostl i člověk.

Dostávalo se mu potřebné síly a ochrany. Provázel ho celým jeho životem a stával se

tak i jeho stromem životním. V této době byl větší kontakt člověka s přírodou a pokora

k ní. Nemuselo jít ani tak o narození potomka, stromy se vysazovaly při jakékoliv

významné události, aby tu zůstal živý svědek, který by připomínal, co se stalo. Podle

jedné pověsti kněžna Ludmila nakázala také zasadit dub na památku narození svého

vnuka, budoucího knížete Václava. Kněžna mladému stromku požehnala a poprosila

Boha o přispění pro Václava a jeho klid. Dubový proutek se jako zázrakem ujal a rychle

rostl, neboť byl i zaléván vodou, v které byl malý Václav koupán. Strom vzrostl

a s českým národem prožil slavné i zlé události, vždy rok co rok se znovu zazelená...
5

Neví se, zda pověst je pravdivá, ale dub stojí nedaleko Prahy dodnes a bylo potvrzeno,

že byl vysazen záměrně. Zvyk se nám dochoval postupně dodnes. Ve dřevě je


[…]


skicách. Vyzkoušela jsem více technik, z kterých mě nejvíce zaujala práce

s uměleckými fixy. Tato pera mají tu výhodu, že oproti tužce působí kresby kontrastněji

a nemažou se. Navíc se jedná o současný moderní materiál. Pro kreslící arch jsem

zvolila velikost A2, neboť s ním často pracuji. Navíc na menším formátu by práce

zanikla a nebyla by tolik efektní.

Umělecké fixy jsem poměrně střídala, ale nejvíce jsem použila značku Faber-

Castell, jejichž umělecká pera mají mnoho výhod. Především jsou naplněna kvalitním

inkoustem, který by měl mít i vliv na větší odolnost vůči světlu a vodě. V kresbách bylo

použito více šířek hrotů, nejvíce jsem pracovala s velikostí F, která má rozměr 0,5 mm.

Kresebný soubor jsem chtěla na konci mé práce adjustovat, k tomu jsem si

vybrala kvalitní paspartu v bílé barvě. Kresby jsou provedeny až do krajů, proto byla

nejvhodnější pasparta, která je nazývána plovoucí. Kresebný list je do ní pak volně

vlepen.
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3. Realizace a výtvarné pojetí

Motiv stromu jsem si vybrala, protože v sobě skrývá mnoho kulturních symbolik

a je součástí přírody, ke které mám vřelý vztah a pokoru. Je to výtvarný prvek krajiny,

který jde dobře výtvarně ztvárnit. Anatomická stavba kostry stromu je tvarově bohatá

a zajímavá skoro stejně jako anatomie lidského těla.
53

Inspirací mé práce se mi staly mé fantazijní vize a sny, postupně ve skicách

začaly vznikat až snové a pohádkové lesy, které by mohly být scénou pro příběhy,

o kterých se zmiňuji v teoretické části. Postupně jsem vytvořila cyklus kreseb plných

stromů, které jsou až strašidelné, jejichž kořeny vylézají ze země a jakoby ožívají. (viz

obr. 9, Přílohy III.) Když necháme rozběhnout naší fantazii, tak nám stromy mohou

připomínat části lidského těla, které jsou zakomponovány v motivu stromu. (viz obr. 3,

obr. 4, obr. 6, Přílohy III.) Už v dřívějších dobách se rozšířily antropomorfní výklady

stromu, neboť člověk stojí zpříma jako strom a naše prsty na rukou a nohou vyrůstají

jako větve z kmene. V minulosti se také člověk často ztotožňoval se stromem.

Fantazijní stromy jsou často zahaleny mlhou, šumy, ztvárňují jakési nedokončené

nekonečno. (viz obr. 1, Přílohy III.)

Z hlediska vnitřní formy jsem použila lineární kompozici, kde linie a křivky

zobrazují vizuální cestu, která oku umožňuje pohybovat se v obrazu. Často jsem si ve

svém souboru kreseb volila různé světelné kompozice a různě jsem je upravovala.

Specifické je i to, že si hraju s podhledy, nadhledy nebo popřípadě průhledy do krajiny.

Hlavní motivy bývají v mých kresbách nejčastěji umísťovány na střed. Je tomu tak

hlavně, když je v kresbě vyobrazen pouze jeden motiv stromu. (viz obr. 6, Přílohy III.)

Objevuje se tu i diagonálně vedený strom, který je jediným motivem v kresbě. (viz obr.

6, Přílohy III.) V souboru se ale jinak vyskytují spíše pohledy na více stromů, kde

prostor řeším především tím, že se zadní plány ztrácejí v pomyslné mlze. V zadním

plánu kresby hlavně ubírám na intenzitě barvy, mizí detaily a navíc vzniká zajímavý

výsek kresby. (viz obr. 1, obr. 2, obr. 3, obr. 4, obr. 5, obr. 7, obr. 8, Přílohy III.)

Kresby jsou tvořeny v jednotném duchu, uceleném výrazu a formě. Fantazijní

stromy byly mým únikem od reality, od světa lidí. Období tvorby pro mě bylo jakýmsi

druhem relaxace a přenesením se do jiného světa, světa klidu.
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Závěr

Motiv stromu a jeho pojetí z více hledisek doprovází celou mojí bakalářskou

práci. Rozvedla jsem tento prvek hlavně v rovině přírodovědní a kulturní.

Charakterizovala jsem ho, jako proměnlivý krajinný motiv ve výtvarné tvorbě, kde se

v kontextu vývoje umění přetváří. Zachytila jsem strom v kresbě jednotlivých autorů

a poukázala na různorodost zpracování tohoto námětu. Pozornost jsem věnovala i dílům

předchozích generací umělců, neboť každý nově vzniklý krajinný obraz v sobě nese i ty,

které už byly ztvárněny, jen je o něco nového vždy obohatí.

Hlavním cílem mé práce bylo vzbudit zájem u čtenáře o danou problematiku.

Práci jsem se snažila zpracovat čtivou, zajímavou a přínosnou formou. Dále usiluji

o jasný a přehledný celek, který předkládá užitečné informace nejen pro výtvarníky, ale

i zájemce o přírodu a umění. Je jasné, že dané téma není zcela vyčerpáno a dalo by se

rozvinout ještě do dalších částí, například zaměřit se na námět v rovině psychologické

nebo pedagogické, ale ke zhotovení kresebného souboru to není nutné. Příroda a její

jednotlivé motivy jsou inspirativním a nevyčerpatelným prvkem a to nejen ve

výtvarném umění.

Cílem mých kreseb nebylo ztvárnit klasicky zátiší stromu, ale interiér lesa

vyhlížející fantazijně. Tento cíl byl v celém procesu tvorby respektován a myslím, že

jsem svůj úkol naplnila. Po zkušenostech které se mi dostavily s tvorbou této práce

i mimo její rámec, jsem přesvědčena, že to bylo pro mě přínosem a k tomuto tématu se

budu i nadále v budoucnosti vracet.
