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Hodnocení bakalářské práce

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

číselné vyjádření
1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce
×

formulace cílů a úroveň jejich naplnění ×

vhodnost členění práce
×

teoretická úroveň zpracování ×

metodická úroveň zpracování ×

reprezentativnost a rozsah použité literatury ×

úroveň práce s literaturou ×

dodržování bibliografických norem
×

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a

jazyková)
×

vazba výsledků práce na její obsah
×

vlastní postoje a hodnocení ×

uplatnění práce v praxi / výuce - - - -

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků
×

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování)
×

tvůrčí přístup a kreativita
×

Celkové hodnocení bakalářské práce
×

Klasifikační stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření

Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL
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Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Petry Ondráškové prezentuje teoretické a tvůrčí uchopení motivu stromu v

jeho fantaskních variacích. Teoretická část nepostrádá imanentní logickou strukturu, která

propojuje teorii symboliky s vývojem pojetí stromu v kontextu krajinomalby. Menší výtky

bych měl k práci s omezeným počtem odborných zdrojů v podkapitole 2.2, problematické

aplikaci metody srovnávací textové analýzy v podkapitole 2.3, dále pak k drobným formálním

nedostatkům a lokálním stylistickým zaváháním, která však většinou nezkreslují významovou

rovinu textu. Obsahové i formální provedení praktické části (souboru kreseb) lze považovat

za velmi zdařilé, autentické a odpovídající nárokům na bakalářskou studii.

Otázky k obhajobě:

1. Pokusíte se charakterizovat poměr mezi imaginativní a fantazijní složkou ve vlastních

kresbách?

2. Které autory nebo která díla vnímáte vzhledem k Vašemu tématu jako inspirativní?

3. Dalo by se uvažovat o aplikaci tématu BP do praxe výtvarné výchovy?

Datum: 16. 5. 2012

Podpis vedoucího bakalářské práce: